
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 1/11

PORTARIA Nº 665 DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.006747/2018-00, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Lívia Maris Ribeiro Paranaíba - Professor do Magistério Superior - Presidente
Livia de Figueiredo Diniz Castro - Professor do Magistério Superior  - Suplente
Amanda Latércia Tranches Dias - Professor do Magistério Superior
Ana Carolina Barbosa Padovan - Professor do Magistério Superior
Carine Ervolino de Oliveira - Professor do Magistério Superior
Eva Burger - Professor do Magistério Superior
Eduardo de Figueiredo Peloso - Professor do Magistério Superior
Fabio Antonio Colombo - Pesquisador em Estágio Pós-Doutoral
Glória Regina Franco - Professor do Magistério Superior
Ivo Santana Caldas - Professor do Magistério Superior
Leonardo Augusto de Almeida - Professor do Magistério Superior
Luiz Felipe Leomil Coelho - Professor do Magistério Superior
Luiz Cosme Cotta Malaquias - Professor do Magistério Superior
Marcos José Marques - Professor do Magistério Superior
Masaharu Ikegaki - Professor do Magistério Superior
Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior
Raquel Maria Lima Lemes - Professor do Magistério Superior
Raquel Lopes Martins Souza - Professor do Magistério Superior
Rômulo Dias Novaes - Professor do Magistério Superior
Carla Benedini Ribeiro Jorge Ferreira - Representante discente - Titular
Isabella Maria Monteiro de Souza - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 664 DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.005136/2019-17, resolve:
 
Designar a Comissão de Divulgação Científica do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas, composta
pelos membros abaixo relacionados:
 
Lívia Maris Ribeiro Paranaíba - Professor de Magistério Superior - Presidente
Masaharu Ikegaki - Professor de Magistério Superior
Nelson José Freitas da Silveira - Professor de Magistério Superior
Raquel Lopes Martins Souza - Professor de Magistério Superior
Carla Benedini Ribeiro Jorge Ferreira - Representante Discente - Titular
Dayana Aparecida Queiroz Castilho - Representante Discente - Suplente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 2/11

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 663 DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.000754/2019-71, resolve:
 
Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Ciências Biológicas, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Lívia Maris Ribeiro Paranaíba - Professor de Magistério Superior - Presidente
Amanda Latércia Tranches Dias - Professor de Magistério Superior
Eduardo de Figueiredo Peloso - Professor de Magistério Superior
Luiz Felipe Leomil Coelho - Professor de Magistério Superior
Masaharu Ikegaki - Professor de Magistério Superior
Raquel Lopes Martins Souza - Professor de Magistério Superior
Thaiany Goulart de Souza e Silva - Representante Discente - Titular
Breno Vilas Boas Raimundo - Representante Discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 662 DE 29 DE MARÇO DE 2019

 

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal, usando de suas atribuições legais e o que
consta no Processo 23087.005088/2019-67, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 

Flamarion Dutra Alves - Professor do Magistério Superior - Presidente
Marta Felícia Marujo Ferreira - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Ana Rute do Vale - Professor do Magistério Superior - Titular
Evânio dos Santos Branquinho - Professor do Magistério Superior - Titular
Marcelo de Oliveira Latuf - Professor do Magistério Superior - Titular
Rodrigo Jose Pisani - Professor do Magistério Superior - Suplente
Sandra de Castro de Azevedo - Professor do Magistério Superior - Suplente
Eduardo de Araújo da Silva - Representante discente - Titular
Letícia Almeida Araújo - Representante discente - Suplente

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 3/11

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 661 DE 29 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Proc.23087.004749/2019-37, resolve:

Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Grazielle Santos Silva Andrade - Professor de Magistério Superior - Presidente

Gian Paulo Giovanni Freschi -  Professor de Magistério Superior

Rafael Firmani Perna -  Professor de Magistério Superior

Roberto Bertholdo - Professor de Magistério Superior

Mateus Galvão Prata - Representante discente - Titular

Julia Batista Botelho Laschi - Representante discente - Suplente

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 658 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.004772/2019-21, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia Ambiental, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Alexandre Silveira - Professor de Magistério Superior - Presidente
Giselle Patrícia Sancinetti - Professor de Magistério Superior - Vice-Presidente
Flávio Aparecido Gonçalves - Professor de Magistério Superior
Gunther Brucha - Professor de Magistério Superior
Leonardo Henrique Soares Damasceno - Professor de Magistério Superior
Luiz Felipe Ramos Turci - Professor de Magistério Superior
Rafael de Oliveira Tiezzi - Professor de Magistério Superior
Renata Piacentini Rodriguez - Professor de Magistério Superior
João Vitor Rodrigues de Souza - Representante discente - Titular
Leonardo Barbosa Silva - Representante discente - Suplente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 4/11

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 657 DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.004771/2019-87, resolve:
 
Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, composta pelos
membros abaixo relacionados:
 
Diogo Teixeira Carvalho - Professor de Magistério Superior – Presidente
Carla Speroni Ceron - Professor de Magistério Superior
Eduardo Costa de Figueiredo - Professor de Magistério Superior
Maria Rita Rodrigues - Professor de Magistério Superior
Mateus Freire Leite - Professor de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 650 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.004741/2019-71, resolve:
 
Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, composta pelos membros abaixo
relacionados:
 
Grazielle Santos Silva Andrade - Coordenadora - Presidente
Tatiana Cristina de Oliveira Mac Leod - Vice-coordenadora
Gian Paulo Giovanni Freschi - Professor de Magistério Superior
Izabella Carneiro Bastos - Professor de Magistério Superior
Rafael Firmani Perna - Professor de Magistério Superior
Roberto Bertholdo - Professor de Magistério Superior
Rodrigo Corrêa Basso - Professor de Magistério Superior
Giancarlo de Souza Dias - Representante discente - Titular
Felipe de Oliveira Gonçalves - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 646 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 5/11

legais e o que consta no Processo nº 23087.004550/2019-17, resolve:
 
Designar a Comissão Proponente do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
Leonardo Turchi Pacheco - Professor de Magistério Superior - Presidente
Antonio Carlos Andrade Ribeiro - Professor de Magistério Superior
Carlos Tadeu Siepierski - Professor de Magistério Superior
Thiago Rodrigues Silame - Professor de Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 641 DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.004324/2019-28, resolve:
 
 
Designar a Comissão Organizadora do I Workshop do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
Coordenador: Marcos Vinícios Salles Dias - Professor de Magistério Superior
Vice-Coordenador: Marília Gabriella Alves Goulart Pereira - Professor de Magistério Superior
Coordenador: Lauana Aparecida Santos - Representante discente
 
 
Comissão de Infraestrutura:
Diogo Teixeira Carvalho - Professor de Magistério Superior
Bruna Pinheiro Pereira - Representante discente
Lauana Aparecida Santos - Representante discente
Marina Prado Rubinho - Representante discente
Rafaela Figueiredo Rodrigues - Representante discente
Rafael Leite Coelho - Representante discente
Sandra Barbosa Neder Agostini - Representante discente
 
Comissão Científica:
Eduardo Costa de Figueiredo - Professor de Magistério Superior
Alessandra Oliveira Silva - Representante discente
Ananda Pulini Matarazzo - Representante discente
Josidel Conceição Oliver - Representante discente
 
Comissão de Patrocínio e Divulgação:
Carla Speroni Ceron - Professor de Magistério Superior
Antônio Alves Pereira Júnior - Representante discente
Gabriel Estevam Santos de Amorim - Representante discente
Julia Rosental de Souza Cruz - Representante discente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 6/11

Matheus Siqueira Silva - Representante discente
Milton Kennedy Aquino Júnior - Representante discente
Rayssa Araújo dos Santos - Representante discente
Thúlio Wliandon Lemos Barbosa - Representante discente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 610 DE 20 DE MARÇO DE 2019

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
resolve:

Designar os membros da Câmara de Pesquisa:

 

Vanessa Bergamin Boralli Marques - Presidente

Luis Antonio Groppo - Coordenador de Pesquisa

Magda Silva Carneiro - Secretária de Iniciação Científica

 

Representantes dos Grupos de Pesquisa:

 

Ciências Agrárias:

Titular: Sandra Maria Oliveira Morais Veiga - FCC

Suplente: Eric Batista Ferreira - ICEX

 

Ciências da Saúde

Titular: Denise Holanda Iunes - ICM

Suplente: Denis da Silva Moreira - EE

 

Ciências Exatas:

Titular: Eduardo Tonon de Almeida - IQ



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 7/11

Suplente: Marcelo Gonçalves Vivas - ICT

 

Titular: Marcelo Lacerda Resende - ICEX

Suplente: Luciano Sindra Virtuoso - IQ

 

Ciências Humanas:

Titular: Katia Aparecida da Silva Oliveira - ICHL

Suplente: Flaviane Faria Carvalho - ICHL

 

Engenharias:

Titular: Alexandre Silveira - ICT

Suplente: Alfeu Saraiva Ramos - ICT

 

Ciências Biológicas:

Titular: Luiz Cosme Cotta Malaquias - ICB

Suplente: Maria Jose Santos Wisniewski - ICN

 

Ciências Sociais Aplicadas:

Titular: Thiago Fontelas Rosado Gambi - ICSA

Suplente: Adriano Antonio Nuintin - ICSA

 

Representante dos Coordenadores de Programas de Pós-Graduação:

Titular: Giovane Galdino Souza - ICM

Suplente: Cláudio Viegas Junior - IQ

 

Representante do Comitê Interno de Programas de Iniciação Científica, Tecnológica e Inovação:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 8/11

Carlos Tadeu Siepierski - ICHL

 

Representante dos Técnicos Administrativos em Educação:

Titular: George Augusto Veloso de Oliveira

Suplente: Anezio Eugenio de Faria Junior

 

Representante dos estagiários de Pós-Doutorado:

Titular: Kamila Rezende Dázio de Oliveira

Suplente: Ana Cristina Honorato de Castro

 

Representate dos discentes de Pós-Graduação:

Titular: Antonio Alves Pereira Junior

Suplente: Renato de Oliveira Horvath

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 584 DE 18 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência, resolve:

Designar a Comissão Local de Execução e Acompanhamento dos Programas de Pós-Doutoramento
exercidos no âmbito da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.

 

Ronaldo Luiz Mincato - ICN - Presidente

Roseli Soncini - ICB - Membro

Jerusa Simone Garcia Trevisan  - IQ - Membro

Kamila Rezende Dázio de Souza - Estagiária de Pós-Doutorado - Membro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 9/11

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 573 DE 18 DE MARÇO DE 2019

   A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.003833/2019-33, resolve:

   Designar a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
   Adriano Aguiar Mendes - Professor de Magistério Superior - Presidente;
 
  Jaine Honorata Hortolan Luiz - Professor de Magistério Superior;
 
  Joelise de Alencar Figueira Angelotti - Professor de Magistério Superior;
 
  José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva - Professor de Magistério Superior;
 
  André Aguiar Mendes - André Aguiar Mendes - Professor de Magistério Superior - UNIFEI.

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 572 DE 18 DE MARÇO DE 2019

   A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.003836/2019-77, resolve:
 
  Designar a Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia, composta pelos membros
abaixo relacionados:
 
   Adriano Aguiar Mendes - Professor de Magistério Superior - Presidente;
 
   Daniela Battaglia Hirata- Professor de Magistério Superior;
   
   Ernandes Benedito Pereira - Professor de Magistério Superior;
 
  Jaine Honorata Hortolan Luiz - Professor de Magistério Superior;
 
  José Maurício Schneedorf Ferreira da Silva - Professor de Magistério Superior.

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 10/11

PORTARIA Nº 531 DE 12 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência, resolve:

Designar os membros do Comitê Interno de Programas de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação
(CIPICTI):

 

Prof. Dr. Carlos Tadeu Siepierski - ICHL (Presidente)

 

COORDENADORES E SUBCOORDENADORES DOS SUBCOMITÊS DAS ÁREAS:

 

Ciências Exatas, da Terra e Engenharias:

Coordenação: Profa. Dra. Sylma Carvalho Maestrelli

Subcoordenação: Prof. Dr. Enrique Alberto Gallegos Collado

 

Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas e Letras:

 

Coordenação: Profa. Dra. Virgínia Donizetti de Carvalho

Subcoordenação: Prof. Dr. Walter Francisco Figueiredo Lowande

 

Ciências Biológicas e Biotecnologia:

Coordenação: Profa. Dra. Marina Wolowski Torres

Subcoordenação: Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Júnior

 

Ciências da Saúde:

Coordenação: Profa. Dra. Marcela Filé Haddad

Subcoordenação: Profa. Dra. Daniele Sirineu Pereira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

09/04/2019 - 08:49 - Pág. 11/11

 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação:

Coordenação: Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza

Subcoordenação: Prof. Dr. Mateus Freire Leite

 

SECRETÁRIA EXECUTIVA DA DIVISÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA COORDENAÇÃO DE PESQUISA:

 

Dra. Magda Silva Carneiro

 

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 519 DE 8 DE MARÇO DE 2019

  A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.003100/2019-07, resolve:
 
 Designar a Comissão de Acompanhamento de Egressos do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais,
composta pelos membros abaixo relacionados:
 
 
  Paulo Augusto Zaitune Pamplin - Professor de Magistério Superior - Presidente;
 
  Maria José dos Santos Wisniewski - Professor de Magistério Superior;
 
  Marcelo Polo - Professor de Magistério Superior - Professor de Magistério Superior.

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação


